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[Per Federspiel.] 
gøre disse lande opmærksom på, hvad det er, 
de vil kunne afsætte i Danmark, hvordan de 
skal fremstille deres produkter, og hvordan 
de skal markedsføre dem, hvis de vil udvide 
samhandelen med Danmark. 

Haunstrup Clemmensen: Det konservative 
folkeparti vil meget gerne medvirke til at 
udbygge samhandelen mellem landene, na- 
turligvis også Danmarks samhandel med 
østlandene. Ingen er jo i tvivl om både den 
betydelige mellemfolkelige værdi og den 
højere levestandard, der deraf kan følge, 
men enighed om dette mål er vel ikke nok, 
midlerne er ikke ganske ligegyldige, og dér 
må man vel have lov til at sige, når man skal 
prøve at vurdere og forstå dette forslag, at 
det ikke blot i litteraturhistorien, men også i 
den politiske historie kan være af en vis 
interesse og værdi at kende ligesom den 
åndelige baggrund for det, der sker, og for 
de forslag, der fremsættes. 

Jeg har haft lejlighed til i SF-bladet at 
læse hr. Poul Dams interessante redegørelse 
for sin Bulgariensrejse, de varme anbefalin- 
ger af den fremragende cognac, der sagtens 
kunne bruges i det danske kongerige. Det 
næste bliver vel, at østlandenes spirituosa 
skal indføres til halv afgift eller så. Jeg har 
forstået, at det er denne bulgarske rejse- 
erindring, der er baggrunden for dette for- 
slag, og så er man, som det også fremgår af 
den skriftlige fremsættelse, gået videre og 
har forklaret, at man har set på handels- 
statistikken og set på Bulgarien. Og det er 
rigtigt, at der er dér en skævhed, der viser, 
at der måske var noget at rette, at Danmark 
skulle importere mere fra Bulgarien. 

Man måtte måske bede om, at forslags- 
stillere i fremtiden ikke indskrænkede sig til' 
et enkelt mindre land, når man interesserede 
sig for disse problemer, men så f. eks. på alle 
østlandene, der jo altså interesserer det 
ærede medlem en del også i denne forbin- 
delse; så ville man have opdaget, at Danmark 
i 1965 importerede for 17 pet. mere fra øst- 
landene, end vi eksporterede dertil, og hvis 
det ærede medlem havde haft tid til også at 
se på den nylig fremkomne statistik for 
1966, ville han have set, at da købte vi 
for 27 pet. mere i østlandene, end vi eks- 
porterede dertil, nærmere bestemt ca. 190 
mill. kr. Man må have lov at sige, at det er 

en lidt pudsig baggrund for at komme med 
forslag om, at nu skal vi gå ind i en særlig 
aktion for at øge importen fra østlandene. 
Man kunne næsten bedre have forstået, hvis 
det var eksporten, hr. Poul Dam og for- 
slagsstillerne i øvrigt ville have arbejdet 
med. 

Derudover må man måske have lov at 
gøre den enkelte bemærkning, at stats- 
handelens træghed er noget af det helt af- 
gørende, når man skal se på vanskelighe- 
derne i samhandelen mellem østlandene og 
de vestlige lande. Dér kunne hr. Poul Dam 
måske hos venner østpå forsøge at gøre en 
indsats af den ene eller den anden karakter. 
Det ligger jo i virkeligheden således, at hvis 
man har haft lejlighed til at se, hvordan 
østhandelen rent faktisk virker, hvor tungt 
den faktisk virker, så skal der alligevel et 
ganske godt mod til fra denne talerstol at 
forklare, at de danske erhverv sikkert ikke 
er særlig opmærksomme på disse forhold, 
og at det er for at hjælpe dem til at være 
vågne, at hr. Poul Dam, fødselshjælperen, 
stiller dette forslag. Det er efter min opfat- 
tel se et vrængbillede, man tegner af det 
danske erhvervslivs arbejde også på dette 
område, og tyder ikke på noget, hvad skal 
man sige, grundigt kendskab til, hvordan 
danske erhverv har udbygget samhandelen 
på en lang række lande. 

Derudover må man vel også netop have 
lov at understrege, hvad forslagsstillerne, 
forstår jeg, ikke har nået at få med, at 
de danske erhvervsorganisationer jo selv 
endda uden hr. Poul Dams medvirken har 
taget initiativ til at oprette Interkompens- 
organisationen, der netop skal øge ikke blot 
importen, men også eksporten. 

Jeg tror derfor, vi må have lov at sige som 
en konklusion, at vi er i høj grad tilhængere 
af en større samhandel med østlandene, vi 
er parat til at fortsætte den liberaliserings- 
kurs, der på dette område også fra dansk 
side er anlagt. Det ér helt naturligt, men vi 
finder, at det foreliggende forslag ikke er 
egnet til at bidrage til disse i øvrigt gode og 
smukke formål; vi finder det ensidigt at 
ville søge at øge importen, at det bygger på 
åbenlyst ukendskab til den samlede øst- 
samhandels skævhed i dansk disfavør, på 
et kendskab til dansk erhvervsliv, der åben- 
bart er meget spinkelt, når man kan frem- 
sættte udtalelser som dem, der nylig har 


